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Geachte heren Jongen en van de Kandelaar,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie heeft gesteld.


Vraag 1:
Welk deel van het Maastrichts energienetwerk is momenteel gereserveerd voor toekomstige ontwikkelingen, hoelang kunnen deze reserveringen voortduren en wat is de status van de projecten die reservering hebben geplaatst?

Antwoord 1:
Voor de beantwoording van deze vraag gaan we ervan uit dat u refereert aan de bij Enexis Netbeheer aangemelde bouwprojecten voor aansluiting op het elektriciteitsnet, een zogenaamd aansluitingsverzoek. We weten niet hoeveel capaciteit is aangevraagd voor aangemelde bouwprojecten, welke termijnen hierbij horen en wat de status van de projecten is.
De gemeente heeft namelijk geen inzicht in de processen bij Enexis Netbeheer, omdat Enexis Netbeheer vanuit de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG) deze gegevens niet mag verschaffen.


Vraag 2:
Zijn er tijdslimieten gebonden aan reserveringen?
a. Zo ja, binnen welke termijn na het plaatsen van een reservering moet de capaciteit daadwerkelijk worden gebruikt?
b. Zo nee, is het College bereid zich in te spannen voor het opnemen van een dergelijke tijdslimiet als voorwaarde voor toekomstige reserveringen?

Antwoord 2:
Nee, er is vanuit landelijk wetgeving (Elektriciteitswet 1998) geen tijdslimiet verbonden aan de reservering van een aansluiting. We herkennen de nadelen van de huidige wetgeving, waarbij het “first come first serve” principe leidend is. VNG zit, mede namens Maastricht, aan tafel bij landelijke overleggen over mogelijke aanpassing van wetgeving, bijvoorbeeld over het prioriteren van de wachtrij op basis van algemeen belang en het voorkomen van zogenaamde “zombie-aanvragen” voor projecten die niet realiseerbaar lijken te zijn.
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In het recente rapport “Slim met stroom voor groene groei” van de landelijke bestuurlijk aanjager Slim met Stroom (26 november 2024) is hierover het volgende vermeld:
“Een nadeel van het nu geldende ‘first come, first serve’ principe is dat netbeheerders bij het hanteren van wachtrijen last hebben van aanvragen die niet realistisch lijken in omvang of waarvan onduidelijk is of de onderliggen projecten realiseerbaar zijn. Netbeheerders zijn beperkt in hun mogelijkheden hierop te sturen en voorrang te geven aan aanvragen die wel reëel zijn. Een systematiek van ‘first ready, first connected’ kan ervoor zorgen dat zogenaamde ‘zombie-aanvragen’ achteraan in de wachtrij komen ten bate van reële en urgente aanvragen van andere partijen.
In Engeland gaat deze werkwijze met ingang van 1 januari 2025 van start, in Duitsland is er een soortgelijke ontwikkeling. Op dit moment zien veel partijen in Nederland nog haken en hogen bij deze aanpak.
Nu andere landen hiertoe op korte termijn wel overgaan is het advies om deze ontwikkelingen nadrukkelijker te volgen en op basis hiervan medio 2025 te rapporteren wat de mogelijkheden zijn.”


Vraag 3:
Op welke wijze spant het College zich richting het Rijk en Provincie en anderzijds in om procedures en vergunningstrajecten te vereenvoudigen en te verkorten?

Antwoord 3:
De gemeente Maastricht is aangesloten bij overleggen met de Provincie Limburg en de netbeheerders TenneT en Enexis Netbeheer over de benodigde uitbreidingen van het elektriciteitsnet en de Energievisie 1.0. In die overleggen bespreken we met de Provincie Limburg mogelijkheden om kaders en procedures aan te passen. Richting het Rijk wordt invloed uitgeoefend via de VNG en specifieke lobby’s richting ministeries.

Met Enexis Netbeheer ondertekenen we op 18 december 2024 een intentieovereenkomst, om het elektriciteitsnet in Maastricht komende jaren sneller te kunnen aanpassen en verzwaren. Deze aanpassing en uitbreiding van het elektriciteitsnet is nodig om stroomuitval te voorkomen door de groeiende vraag naar elektriciteit door de energietransitie.

De gemeente beoordeelt bouwinitiatieven aan de Omgevingswet en het omgevingsplan binnen de gestelde wettelijke termijnen. Gezien de bestaande wet- en regelgeving kan het college geen invloed uitoefenen op de vergunningstrajecten voor opslaginitiatieven.

Komend jaar wordt nader beleid ontwikkeld over opslag van elektriciteit. Na vaststelling wordt over dit beleid actief gecommuniceerd.


Vraag 4:
a. Valt lokale opslagcapaciteit binnen de voorwaarden die gesteld worden binnen het Limburg
Energie Fonds?
b. Zo nee, is het college bereid deze voorwaarden zodanig aan te passen dat financiering van lokale opslag wel mogelijk wordt?


Antwoord 4:
a. Ja.

b. N.v.t.


https://open.overheid.nl/documenten/ae5061c1-b1d8-4219-b340-81acaa0ed097/file


PAGINA

3 van 3


DATUM

16 december 2024

S
ch

riftelijk
e v

ra
g

en


Vraag 5:
Welke andere mogelijkheden ziet het College om de lokale opslag van energie te stimuleren, te faciliteren en te subsidiëren?

Antwoord 5:
Het gebruik van lokale opslag is een onderdeel van het duurzaam opwekken van elektriciteit, en opgenomen in het Uitvoeringsprogramma Energie- en Warmtetransitie 2023-2026.

We ontwikkelen in 2025 beleid voor (batterij)opslag van elektriciteit en warmte, zodat we beschikbare warmtebronnen en lokaal opgewekte elektriciteit (beiden hebben we nodig) ook daadwerkelijk lokaal kunnen benutten. Onderdeel hiervan is hoe (buurt)batterijen ingezet en gestimuleerd kunnen worden, voor zover dit valt onder de verantwoordelijkheid van de gemeente. In afstemming met Enexis Netbeheer wordt bezien hoe deze batterijen veilig ingezet kunnen worden, zowel voor individueel gebruik door inwoners als gezamenlijk in de vorm van een buurtbatterij.
Hierbij wordt betrokken wat de voor- en nadelen van batterijen zijn, onder welke voorwaarden ze kunnen worden toegestaan en hoe het gebruik kan worden gefaciliteerd en indien mogelijk gesubsidieerd.

Daarnaast stimuleert de gemeente bij bedrijven het gebruik van opslag in combinatie met andere verduurzamingsdoelen. Dit doen we in de gebiedsgerichte aanpakken (GGA’s) op de bedrijvenparken Beatrixhaven en Randwyck/Maastricht-Zuid, en in het samenwerkingsverband Maastrichtse EnergieAkkoorden (MEA).
Er loopt een ambtelijk initiatief om de procedures en voorlichting rondom opwek en opslag inzichtelijker te maken voor ondernemers.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality

